
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/08/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 953

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9862 del 08/08/2019

OGGETTO: CIG: Z1828C5301. APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N. 991705 DEL 
22/07/2019 SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il  D. Lgs.vo n. 165 del 30 marzo 2001, “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

VISTO il  DPGR  N.  354/1999  recante  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il D.Lgs 2 gennaio 2018, n. 1,”Codice della protezione civile”;

VISTA la D.P.C.M. del 26 ottobre 2012 "Indirizzi per lo svolgimento delle attività propedeutiche alle  
deliberazioni del Consiglio dei Ministri", pubblicata sulla G.U. n 30 del 4/02/2013;

VISTA la Delibera di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale - Approvazione - Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e 
s.m.i”.;

VISTA la  D.G.R.  n.  299  dell’11  agosto  2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  –  
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29 settembre 2017, con la quale è stato 
individuato il Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

VISTO il D.P.G.R. n. 110 del 16 ottobre 2017, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza all’Ing. Domenico Pallaria;

VISTA la  D.G.R.  n.  549  dell’11  novembre  2018,  recante  “Assegnazione  ad interim dell'incarico 
dirigenziale U.O.A. - Protezione Civile - del Dipartimento Presidenza”;

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 – Legge di stabilità regionale 2019;

VISTA la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021;

VISTA la  DGR n.  648 del  21/12/2018 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti "locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTO  il  D.Lgs.  n.  50 del  18 aprile 2016 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture";

PREMESSO:

CHE l’U.O.A. “Protezione Civile” per far fronte alle esigenze di radiocomunicazione in emergenza, 
dispone di una rete radio isofrequenziale sincrona;

CHE la stessa rete viene utilizzata per tutte le situazioni di emergenza inerenti la protezione civile 
nonchè,  nel  periodo  estivo,  per  la  gestione  delle  comunicazioni  della  campagna  antincendio 
boschivo;

CHE, al fine di garantire la piena funzionalità della rete di radiocomunicazione, si rende necessario 
procedere  ad  adeguata  manutenzione  delle  postazioni  esistenti,  dislocate  sull’intero  territorio 
regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

RILEVATO

CHE, pertanto, con Decreto n. 7628 del 27/06/2019 è stata assunta apposita determina a contrarre 
volta  ad  affidare  il  pertinente  servizio  di  manutenzione  -per  la  durata  di  anni  uno-  mediante 
opportuna consultazione sul portale “Acquisti in Rete” della Pubblica Amministrazione allo scopo di 
verificare l’esistenza delle pertinenti iniziative nell’ambito delle quali reperire il servizio di che trattasi, 
tenendo conto,  nello  specifico,  delle  caratteristiche tecniche necessarie  per  consentire l'ottimale 
utilizzazione dei servizi in rapporto alle esigenze proprie dell'U.O.A. Protezione Civile;

CHE,  conformemente  a  quanto  disposto  dal  predetto  Decreto,  all’esito  di  tale  verifica,  è  stato 
individuato il seguente fornitore: PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP SRL con sede in VIA P. 
GALLUPPI 26 87100 COSENZA (CS) – P.IVA 03554320782 il quale presenta, all'interno del proprio 
catalogo i servizi necessari per i fini propri dell'U.O.A. Protezione Civile", per come in precedenza 
descritti;

CHE si è provveduto, pertanto, ad avviare sul MePA la procedura di Trattativa Diretta n. 991705 del 
22/07/2019, tenuto conto che, anche sulla base degli importi di cui agli affidamenti disposti nelle 
precedenti annualità, la somma occorrente per il conseguente approvvigionamento della durata di 
un anno viene stimata di importo inferiore rispetto alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RILEVATO CHE

·         al predetto operatore economico individuato per la trattativa diretta è stato inviato, 
tramite il sistema MePA il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); la Lettera di Invito; il  
Capitolato d’Oneri; il Patto d'Integrità, nonché il modello di dichiarazione, da sottoscrivere 
con firma digitale, circa il possesso degli ulteriori requisiti di partecipazione come di seguito 
specificati:

ü  "regolarità  fiscale  regionale"  ai  sensi  della  L.R.  n.  69/2012  consistente  nella 
dichiarazione "di aver adempiuto esattamente agli  obblighi tributari nei confronti 
della Regione Calabria per il triennio precedente";

ü  accettazione, in quanto applicabili, delle clausole di legalità contenute nel "Patto 
d'integrità" approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 33 del 30 gennaio 2019;

ü  clausola  di  salvaguardia  consistente  nella  dichiarazione  "di  accettare  che  il 
mancato  rispetto  del  Patto  di  Integrità  dà  luogo  all'esclusione  della  gara  o  la 
risoluzione del contratto";

·         per  essere  abilitate  al  MePA,  le  imprese  devono  rendere  le  dichiarazioni  del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del Codice degli Appalti, nonché le 
dichiarazioni  relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed 
economico-finanziaria richiesti dal pertinente Bando;

·         tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione sul MePa e rinnovate ogni 6 
mesi, pena la disabilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo. L’onere 
di  acquisizione  delle  dichiarazioni  rilasciate  è  posta  in  capo  alla  Commissione  di 
Abilitazione  CONSIP  e  libera  le  Stazioni  appaltanti  dall’acquisizione  delle  predette 
dichiarazioni;

 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO CHE

·    l'art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. statuisce che: "Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta“;

·     con l'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016 sono stati abrogati gli articoli dal 271 al 338 
del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207,  che  riguardano  le 
acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

·   l'art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede l'iscrizione di diritto della CONSIP nell'elenco delle 
centrali di committenza qualificate, istituito presso l'ANAC;

·   per  gli  acquisti  sotto  soglia  da  effettuarsi  attraverso  il  MePA,  il  sistema  prevede  la 
consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, 
pertanto,  la  possibilità  di  scegliere  quelli  che  meglio  rispondono  alle  proprie  esigenze 
attraverso  le  modalità  di  ordine  diretto  d’acquisto  (OdA),  Trattativa  dirette  e  di  richiesta 
d’offerta (RdO);

DATO ATTO CHE

·         la Ditta PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP SRL nell'ambito della predetta 
trattativa privata, ha presentato la propria offerta relativa alla fornitura di che trattasi, per 
un  importo  pari  ad  €  37.021,40,  oltre  IVA al  22%,  pari  €  8.144,71  per  una  somma 
complessiva di € 45.166,11 (ribasso dell’1,80% rispetto all’importo soggetto a ribasso), 
allegando  la  documentazione  e  le  dichiarazioni,  firmate  digitalmente,  richieste  nella 
Trattativa Diretta;

·     la  Ditta  PETROCELLI  PROFESSIONAL  GROUP  SRL,  all’esito  delle  verifiche 
effettuate dalla predetta documentazione, risulta essere in possesso dei requisiti richiesti 
per l’espletamento del servizio di manutenzione di che trattasi;

·         il servizio di manutenzione di cui al presente provvedimento dovrà essere svolto 
secondo  le  condizioni  ed  i  termini  di  cui  al  Capitolato  d’Oneri  costituente  la 
documentazione  allegata  in  fase  di  Trattativa  Diretta  e  formalmente  accettata  dal 
fornitore in sede di offerta;

CONSIDERATO CHE

·         con  il  Decreto  n.7628/2019  è  stata  effettuata  la  pertinente  prenotazione  di 
impegno della spesa occorrente per fare fronte agli oneri derivanti dall’affidamento del 
servizio di che trattasi per un importo di sul capitolo del bilancio regionale 2019, giusta 
prenotazione di spesa n.6851/2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO  che  con  il  citato  decreto  n.  7628/2019  di  determina  a  contrarre  di  approvazione 
dell'avviso pubblico, veniva prenotata, sul capitolo U0214110301 del bilancio 2019, la somma di 
Euro 46.000,00 (IVA al 22% inclusa) giusta proposta di prenotazione di impegno n. 6851/2019;

 

RITENUTO  di  dover  convertire  la  suddetta proposta di  prenotazione di  impegno in proposta di 
impegno di spesa per un importo di € 45.166,11;

 

RILEVATO CHE

·         l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è ora perfezionata, 
in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del 
debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo 
sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:

·         ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle 
disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

·         ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è 
stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0214110301, 
e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

RITENUTO  di  provvedere all’impegno di  Euro  45.166,11  sul  capitolo U0214110301  del  bilancio 
regionale 2019;

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z1828C5301

VISTA la proposta di impegno .7488/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai 
senti dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

·        Di approvare  la trattativa diretta con unico operatore n.  991705 del  22/07/2019 
generata sul  portale dedicato agli  acquisti  in  rete delle  Pubbliche Amministrazioni,  e le 
condizioni in esso contenute, in atti;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·        Di  affidare,  pertanto,  il  servizio  di  manutenzione  della  rete  radio  ECOS  di 
emergenza della Protezione Civile della Regione Calabria per un periodo di anni 1 alla Ditta 
PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP SRL con sede in VIA P.  GALLUPPI 26 87100 
COSENZA (CS) – P.IVA 03554320782, € 37.021,40, oltre IVA al 22%, pari € 8.144,71 per 
una somma complessiva di € 45.166,11;

·        Di stabilire che il servizio di manutenzione di cui al presente provvedimento dovrà 
essere svolto secondo le condizioni ed i termini di cui al Capitolato d’Oneri costituente la 
documentazione allegata in fase di Trattativa Diretta e formalmente accettata dal fornitore 
in sede di offerta;

·        Di  convertire  la  proposta  di  prenotazione  di  impegno  di  spesa  n.  6851/2019, 
assunta con con decreto n. 7628 del 27/06/2019 sul capitolo U0214110301, in proposta di 
impegno n. 7488/2019, giusta scheda contabile generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

·        Di stabilire che si provvederà con atti successivi alla liquidazione dei corrispettivi 
dovuti,  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e  positivo  esperimento  delle  dovute 
verifiche tecniche, contabili ed amministrative, ivi incluse quelle relative alla regolarità del 
fornitore in materia contributiva, previdenziale ed assicurativa;

·        Di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  riferito  alla  presente 
procedura risulta essere il seguente: Z1828C5301;

·        Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del 
D.lgs.  n.  33  del  2013  ed  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di 
prevenzione della corruzione ai senti dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

·        Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 

Dirigente Generale del Dipartimento proponente.           

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni,

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BADOLATO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  7488/2019

U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Data Inserimento: 01/08/2019

Data Assunzione: 07/06/2019

Descrizione: Servizio di manutenzione della rete radio isofrequenziale sincrona di
emergenza della Protezione Civile della Regione Calabria.

Capitolo: U0214110301

Descrizione FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA
PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI  (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4).

Debiti Fuori Bil.: NO

Provvedimento: DEC - 2019 - 7628 Servizio di manutenzione della rete radio isofrequenziale sincrona di
emergenza della Protezione Civile della Regione Calabria.

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 11 U.11.01 U.1.03 03.2 8 U.1.03.02.09.004 4

CUP

.02.09.004

TITOLO

Tipo Atto: DEC - Registro dei decreti

Importo: 45.166,11 Contabilizzabile: 45.166,11

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 45.166,11

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

45.166,11Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 953/2019 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO:  CIG:  Z1828C5301.  APPROVAZIONE  TRATTATIVA  DIRETTA  N. 
991705  DEL  22/07/2019  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/08/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


